２０２４年１２月１３日

各位

「これからはじめる！アジア販路開拓セミナー」の開催について

株式会社十六銀行（頭取 石黒 明秀、以下「当行」といいます。）およびりそな決済

サービス株式会社（代表取締役社長 広川 正則、以下「りそな決済サービス」といいます。）

は、２０２５年１月２８日(火)に「これからはじめる！アジア販路開拓セミナー」を開催

いたしますので、下記の通りお知らせします。

人口減少による国内市場の縮小や記録的な円安水準の継続を背景に、輸出による新たな

販路開拓・拡大を指向する企業が増加しています。当行は２０２４年８月にりそな決済

サービスとビジネスマッチング契約を締結し、当地区企業の海外ビジネス展開、特に輸出

債権のリスク管理に対する支援をしています。

本セミナーでは、当行より上海駐在員事務所長が登壇し、中国・香港・台湾市場の特徴

と現地での日本商品の認知度向上への足掛かりとなる情報をお伝えするほか、海外商談

オンラインプラットフォーム「セカイコネクト」を運営するＣＯＵＸＵ株式会社より講師

を招き、アジアでの販路拡大における手法を解説します。また、りそな決済サービスは

本セミナーにて輸出後の資金回収にかかわるリスクと「輸出債権保証サービス」を活用

したリスク軽減策についてお伝えします。

記

１． 開催概要

日 時 ２０２５年１月２８日（火）１５：００～１６：０５

開 催 方 法 オンライン形式（ＺＯＯＭ）

主 催
株式会社十六銀行、りそな決済サービス株式会社、

（セミナー運営）りそな総合研究所株式会社

プログラム

〇第１部（１５：００～１５：２０）

「最初の進出先」として注目される中華圏（中国・香港・台湾）市場

登壇者：十六銀行 上海駐在員事務所

所長 三石 和洋

〇第２部（１５：２０～１５：５０）

 「これからのアジアはこう攻める！」

 ２０，０００回の商談で掴んだ！海外バイヤーとの商談ノウハウ

 登壇者：ＣＯＵＸＵ株式会社

執行役員ＣＣＯ 齋藤 紀臣 氏

〇第３部（１５：５０～１６：０５）

 輸出債権にかかる与信管理のアウトソースについて

 登壇者：りそな決済サービス株式会社 ファクタリング営業部

部長 春日 孝博 氏

※各講演後に質疑応答を予定しております。

参 加 費 無料

定 員 １００名（先着順）

申 込 期 限 ２０２５年１月２２日（水）

申 込 方 法 こちらからお申込みください

※詳細については後掲のチラシをご参照ください。

２．お問い合わせ先

ソリューション営業部 海外サポート室 堀江（０８０－４６３５―７１５４）

梅田（０８０－４７４９－４９３５）

以 上

【本件ご照会先：経営企画部 広報・ＩＲ室 ＴＥＬ ０５８－２６６－２５１１】

https://forms.gle/ixCTTfTYSgZzr9he8

国内市場の縮小・円安傾向を背景として、海外への販路拡大を指向する企業が増加しています。
第１部では、日本と地理的に近く、購買力も高い中華圏市場の可能性について、十六銀行上海駐在員

事務所からお伝えします。
第２部では、海外バイヤーとの商談におけるポイントについて、COUXU（コーク）から解説します。
第３部では、リスク管理の一手法である「輸出債権保証」について、りそな決済サービスから解説し

ます。
アジア市場への挑戦、販路開拓・拡大を検討されている企業の皆様は、ぜひご参加ください。

お申込みは裏面をご覧ください！！

参加費無料
定員

オンライン:100名

ア ジ ア 販 路 開 拓 セ ミ ナ ーこれからはじめる！

※セミナー内容は変更の可能性があります。
※講師と同業の方の参加はお断りいたします。
※録音・録画はご遠慮ください。

第３部 15:50～16:05

輸出債権にかかる与信管理のアウトソースについて

講師：りそな決済サービス株式会社 ファクタリング営業部 部長 春日 孝博 氏

program
第１部 15:00~15:20

「最初の進出先」として注目される中華圏（中国・香港・台湾）市場

講師：十六銀行 上海駐在員事務所 所長 三石 和洋

第２部 15:20~15:5０

「これからのアジアはこう攻める！」

20,000回の商談で掴んだ！海外バイヤーとの商談ノウハウ

講師：COUXU株式会社 執行役員CCO 齋藤 紀臣 氏

主催：十六銀行、りそな決済サービス （セミナー運営）りそな総合研究所

お問い合わせ

講師紹介

お申込み方法・セミナー当日までの流れ
（個人情報の取扱いに関して、以下の利用目的をご確認の上お申込みください）

以下の点にご注意ください。
・動画配信は、ZOOMのウェビナーを利用します。
・視聴にはZOOMの約款に同意し、アプリをダウンロードしていただく必要があります。
なお、イベントに参加する前に最新バージョンへのアップデートをお願いいたします。

・インターネットの繋がる環境でご参加ください（Wi-Fi環境をおすすめします）。
・通信環境により、音声・映像が途切れる可能性があります。
・接続にかかる通信費はお客さま負担となります。

① 本セミナーの参加には、お申込みフォームより事前登録が必要となります。
右記2次元コード、または下記URLよりお申込みください。
URL: https://forms.gle/ixCTTfTYSgZzr9he8

② セミナー開催の２営業日前までに、
セミナーの「視聴用ＩＤ・パスコード」をEメールでご連絡します。

③ セミナー当日は10分前の14:50より入室開始予定です。

ZOOMをダウンロードされていない方は、事前にダウンロードをお願いします。
https://zoom.us/download

三石 和洋 十六銀行 上海駐在員事務所 所長
1997年、十六銀行入社。本店営業部などで渉外業務を経験。本部では営業店支援や広報業務に携わった後、2021

年８月上海駐在員事務所長となる。上海ロックダウンを現地で経験するなど、活動が制限される時期を乗り越えて、
現在は地元企業の海外進出支援に繋がる現地ネットワークの構築、最新情報の収集、発信に努めている。

齋藤 紀臣 氏 COUXU株式会社 執行役員CCO
COUXU株式会社にて国内企業の海外進出に従事。 これまで400社以上の日本企業から海外進出における課題を

ヒアリングし日本企業の課題解決に寄り添い、支援を行ってきた。現在は海外進出をたった5分で実現する「セカイ
コネクト」のサービス改善や、行政、金融機関、民間企業との協業事業の責任者として幅広く活動中。

春日 孝博 氏 りそな決済サービス株式会社 ファクタリング営業部 部長
1993年、あさひ銀行（現：埼玉りそな銀行）に入社。渉外・審査、支店長、本部業務を歴任。
2024年からりそな決済サービスに転じ、同年7月よりファクタリング営業部長として同業務を統括。

〇十六銀行 ソリューション営業部 海外サポート室 堀江 TEL 080-4635-7154
梅田 TEL  080-4749-4935

〇りそな決済サービス 東京本社 中村・春日 TEL 03-6832-7412
大阪支店 幸崎・杉本 TEL 06-6267-1152

【お申込みフォーム】

本セミナー参加申込にかかる個人情報は、主催者、共催者間で共有し、協力金融機関のご案内によるお客さまについては
当該金融機関と共有させていただきます。また、本申込に記載された個人情報は、本セミナーの運営の他、主催者、共催
者からのご案内に利用させていただきます。なお、個人情報の取扱いの詳細については、各社のホームページをご覧くだ
さい。（共同利用を行う個人情報の管理において責任を有する者の名称：りそな総合研究所）

株式会社十六銀行 https://www.juroku.co.jp/privacy.html

株式会社りそなホールディングス https://www.resona-gr.co.jp/holdings/other/privacy/index.html

https://forms.gle/ixCTTfTYSgZzr9he8
https://zoom.us/download
https://www.juroku.co.jp/privacy.html
https://www.resona-gr.co.jp/holdings/other/privacy/index.html